זכויות יסוד ועקרונות יסוד ערכיים ונורמטיביים משמשים בשני תחומים אלה ומהווים תשתית משותפת להם.

אדניו של המשפט הפרטי בישראל יונקים מן המשפט המקובל האנגלי. במרוצת שנות קיום המדינה עדים אנו לפעילות חקיקתית ענפה ויצירתית בתחום המשפט הפרטי, הנמצא כיום בתהליך של קודיפיקציה, לאחר שניתק עצמו מכוח חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980 מן הזיקה למשפט האנגלי ונקשר בעבותות חזקים למורשת ישראל. החקיקה הישראלית המודרנית והפרשנות הפסיקתית-יצירתית שלה שואבת את חיותה מן המשפט העברי ומקבלת השראה משיטות משפט אחרות: המשפט המקובל (Common Law), המשפט האירופאי - ובמיוחד הצרפתי והגרמני.

המהווים אבן פינה במשפט הפרטי בשיטתנו המשפטית. עקרונות אלה, המשקפים את ערכיה של החברה, חוצים לרוחב את כל דברי החקיקה ומהווים מכנה משותף להם ולפסיקת בתי המשפט בישראל<sup>2</sup>. אתיחס בקצרה למספר עקרונות.

## תום לב

עקרון תום הלב בדיני החוזים מעוגן בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973<sup>3</sup>, ומהווה אחד מעמודי התווך של חוק החוזים. אחד החידושים שבאיומן עיקרון זה לתוך דיני החוזים, הוא החלתו על שלב המשא ומתן הטרום חוזי. תחולת עקרון תום הלב על שלב המשא ומתן, הנה עצמאית. היא חלה גם על משא ומתן שבסופו לא נכרת חוזה ועל צד למשא ומתן שלא הפך צד לחוזה שנכרת.

העיקרון קיבל נפקות משפטית והוא מתפרש על פי קנה מידה בה נמדדת התנהגות אנושית ולא דווקא על פי קנה מידה מוסרי אידיאלי<sup>7</sup>. עקרון "תום הלב" שיובא לשיטתנו מן המשפט הגרמני, מצא ביטוי חקיקתי בלמעלה ממאה חוקים, בכל תחומי המשפט ולענייננו, בתחום המשפט הפרטי. עיקרון זה רואה בהגינות של אדם כלפי רעהו, ערך ראוי להגנה שמצא לאחרונה ביטוי בחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999<sup>8</sup>. הפסיקה מילאה את מושג "תום הלב" בתוכן חי ומותאם לנסיבות. כך למשל, נקבע כי מכוחה של חובה זו ניתן להתגבר על דרישת הכתב שהיא דרישה קונסטיטוטטיבית לעניין זכות במקרקעין<sup>9</sup>. במקרה זה, בו ניסה צד לחוזה להיבנות מהיעדר כתב על מנת להתחמק מקיום הסכם שעניינו מקרקעין, קבע בית המשפט כי למרות שלא נתקיימה דרישת הכתב, יש לאכוף את החוזה כשהנימוק המרכזי הוא חובת "תום הלב" בקיום חוזה.

5. דברים, ו, יח.
6. בג"צ 376/81 לוגסי נ' שר התקשורת, פ"ד לו(2) 449, 455-456; ד"נ 7/81 מגידר נ' קסטרו, פ"ד לו(4) 673, 687; ג' פרוקצ'יה "קווים לתורת תום-הלב" עיוני משפט יג (תשמ"ח) 41, 60-62.
7. ג' שלו דיני חוזים (מהדורה שנייה, תשנ"ה) 49-50.
8. סעיפים 1-4 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999 (להלן: "חוק עוולות מסחריות").
9. ע"א 986/93 קלמר נ' גיא, פ"ד נ(1) 185.
10. ד"נ 15/70 קוד בע"מ נ' תל חנוך, חברה לאחסנה ומסחר בע"מ, פ"ד כו(1) 36, 40.
11. ע"א 352/71 החברה המרכזית לניירות ערך בע"מ נ' אנגלר, פ"ד כו(1) 678, 680-681; ע"א 863/76 חברת המלח לישראל בע"מ נ' נתיבי ישראל להובלה בע"מ, פ"ד לב(2) 696, 699-700.
12. ע"א 838/75 ספקטור נ' צרפתי, פ"ד לב(1) 231, 241.
13. בר"ע 305/80 שילה נ' רצקובסקי, פ"ד לה(3) 449.
14. רע"א 218/85 אויה חברה לביטוח בע"מ נ' שטר, פ"ד לט(2) 452.
15. ע"א 685/81 אינסנס וג'נרל חברה לבטוח בע"מ נ' בורכרד ליינס בע"מ, פ"ד לח(3) 421.
16. ע"א 1142/92 ורוס בע"מ נ' כרמקס בע"מ, פ"ד נא(3) 421; ע"א 6601/96 AES System נ' סער, פ"ד נד(3) 850.
17. סעיף 34 לחוק המכר, תשכ"ח-1968.
18. ראו למשל, סעיף 210(ב) לחוק החברות, תשנ"ט-1999 (להלן: "חוק החברות").
19. ע"א 207/79 רביב נ' בית יולס, פ"ד לו(1) 533; ד"נ 22/82 בית יולס נ' רביב, פ"ד מג(1) 441.

עריכת בדיקה רפואית<sup>13</sup>. חובת תובע לפרט בכתב התביעה עובדות שאינן נוחות לו כגון כתב ויתור על תביעות, נובעת מהחובה לנהוג ב"תום לב"<sup>14</sup>.

1. ג' טדסקי מחקרים במשפט ארצנו (מהדורה שנייה, תשי"ט) 28.
2. א' ברק "ההלכה השיפוטית והמציאות החברתית: הזיקה אל עקרונות היסוד" ספר זוסמן (תשמ"ד) 71, 84-90.
3. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים").

## תקנת הציבור

"תקנת הציבור" חובקת בחובה את טובת הציבור ויחידיו. טובתם של אלה היא כפי תפיסת החברה וההשקפות המקובלות על הציבור בזמן נתון באשר לנורמות ולערכים שבבסיס מוסרה ותרבותה של החברה בה מופעלת תקנת הציבור בתחום המשפט. משמעותה של תקנת הציבור הנה הערכים, האינטרסים והעקרונות המרכזיים והחיוניים אשר חברה נתונה בזמן נתון מבקשת לקיים, לשמר ולקדם.<sup>20</sup> תקנת הציבור נועדה לשמור על אושיות היסוד של הסדר החברתי ועל עקרונות היסוד של שיטת המשפט.<sup>21</sup> במשפט האנגלי המסורתי ביטוייה המוחשיים של תקנת הציבור הם רשימה סגורה, לא כך בשיטתנו המשפטית. "תקנת הציבור" איננה מושג פילוסופי גרידא. המושג אומץ אל תוך החקיקה ומשתקף בפסיקה. הוא מופיע בלמעלה מעשרים חוקים שנחקקו בישראל, בעיקר בחוקים אזרחיים. למשל, סעיף 30 לחוק החוזים קובע כי חוזה הנוגד את תקנת הציבור בטל. סעיף 2 לחוק החברות אוסר על הקמת חברה שמטרתה נוגדת את תקנת הציבור. סעיף 3 לחוק אכיפת פסקי חוץ, תשי"ח-1958 קובע כי בית המשפט בישראל לא יוכל להכריז על פסק חוץ הנוגד את תקנת הציבור כאכף.

במסגרת יישום תקנת הציבור, יש לאזן בין ערכים, עקרונות ואינטרסים שונים המתנגשים זה בזה.<sup>22</sup> עניין לנו במושג דינמי בעל תכנים משתנים מציבור לציבור ומעת לעת, המעוצב על פי תפיסות עולם והשקפות חיים האופייניות לחברה בה הוא מיושם.

27. ע"א 3833/93 לעיל הערה 21, בע' 874-876.
28. ע"א 285/73 לגיל טרמפולין וציוד ספורט ישראל בע"מ נ' נחמיאס, פ"ד כט(1) 63; שלו, לעיל הערה 7, בע' 386-387.
29. ע"א 614/76 פלמונית נ' אלמוגי, פ"ד לא(3) 85, 94.
30. שם, בע' 98.
31. שלו, לעיל הערה 7, בע' 367.
32. כמובן בסעיף 2(א) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988: "א) הסדר כובל הוא הסדר הנעשה בין בני אדם המנהלים עסקים, לפיו אחד הצדדים לפחות מגביל עצמו באופן העלול למנוע או להפחית את התחרות בעסקים בינו לבין הצדדים האחרים להסדר, או חלק מהם, או בינו לבין אדם שאינו צד להסדר".
33. דנ"א 4465/98 טבעול (1993) בע"מ נ' שף הים (1994) בע"מ (העניין תלוי ועומד), על ע"א 6222/97 טבעול (1993) בע"מ נ' משרד הבטחון, מינהל ההרכשה והייצור, פ"ד נב(3) 145.
34. ד' פרידמן דיני עשיית עושר (מהדורה שנייה, תשנ"ח, כרך א) 6.
35. חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 (להלן: "חוק עשיית עושר").
36. רע"א 371/89 ליבוביץ' נ' א. את י. אליהו בע"מ, פ"ד מד(2) 309, 323.
37. שם, בע' 330.
38. ד"ב 20/82 אדרס חומרי בנין בע"מ נ' הרלו את ג'ונס ג.מ.ב.ת, פ"ד מב(1) 221.
39. לעיל הערה 36, בע' 330.
40. רע"א 5768/94 א.ש.י. יבוא יצור והפצה נ' פורום אביזרים ומוצרי צריכה בע"מ, פ"ד נב(4) 289.

העיקרון בעבר מן המשפט העברי וקיבל השראה מן המשפט האמריקאי. ב-1979 הוחק חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979<sup>35</sup>. חוק זה מקים עילת תביעה בשל עשיית עושר ולא במשפט כאשר אדם מתעשר על חשבון זולתו שלא כדין. מקום בו לא ניתן להצביע על דין אותו הפר המתעשר, יש לבחון אם ההתעשרות היא בלתי מוצדקת על פי תחושת המצפון והיושר ועל פי השקפות בדבר "הישר והטוב"<sup>36</sup>.

אביא רק דוגמאות מספר.

יישום הצדק בחקיקה ובפסיקה מצוי בתחומים שונים. בדיני החוזים מוצאים אנו את המונח "צדק" כחלק מהוראות חוקים רבים. אין מדובר בצדק מוחלט או בצדק חברתי, אלא בצדק יחסי בין צדדים לחוזה<sup>44</sup>. חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 הקובע את האכיפה כסעד ראשון עקב הפרת חוזה, קובע עם זאת כי אכיפה תישלל מטעמי צדק, אם העוול שייגרם למפר מאכיפת החוזה גדול מן העוול שייגרם לנפגע אם במקום אכיפה יקבל פיצוי כספי<sup>45</sup>. מבחן הצדק ומאזן הצדק יופעלו בכל מקרה לאור נסיבותיו<sup>46</sup>.

נוספות (כגון שינוי מצב לרעה)<sup>48</sup> והיעדרה של התעשרות בפועל, כגון כאשר הנתבע החזיק בנכס של התובע ולא עשה בו שום שימוש, או כאשר הייתה "התעשרות זמנית" שכן העושר אבד ולא נותר בידי הנתבע (גניבה, ירידת ערך הנכס ועוד)<sup>49</sup>.

חוק עוולות מסחריות קובע כי ניתן להטיל אחריות על שימוש בסוד מסחרי אף אם נרכש בתום לב ובתמורה, אם דרוש הדבר לשם עשיית צדק בין הצדדים. בפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 נקבע כי ניתן לקבל ראיות ועדויות עליהן חל חיסיון מקום בו החליט בית המשפט כי הצורך לגלות הראיה לשם עשיית צדק עדיף מן העניין שיש לא לגלותה. חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972 קובע כי משנתקיימה עילת פינוי ובית משפט אמור להורות על פינוי מושכר, רשאי בית המשפט לתת סעד מן הצדק ולאפשר לדייר להישאר במושכר.

במקרה מיוחד, יחיד מסוגו בארץ ומועטים כמוהו בארצות אחרות, מדובר היה בזכותם של בני זוג לביציות מוקפאות מזרע של הבעל וביציות של האישה, לאחר שנישואיהם עלו על שרטון.